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 UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

    Số:        /KH - UBND                              Hoằng Trường, ngày 15 tháng 7 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Giải tỏa vi phạm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè các tuyến đường bộ và vi 

phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã 

   

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh 

Hóa về chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; 

Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về việc Ban hành 

Quy định trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan quản lý nhà nước 

trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chỉ thị 

số 08/CT-UBND ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các 

giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm hạn chế, giảm tai nạn giao thông 

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 12/6/2020 của UBND huyện về 

Cao điểm giải tỏa các vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang 

an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn huyện. 

Thực hiện Kế hoạch số: 109/KH-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của UBND 

huyện Hoằng Hóa Về việc giải tỏa các vi phạm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè các 

tuyến đường bộ và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện. 

Thời gian qua các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang giao thông 

đường bộ đã được UBND xã chỉ đạo giải tỏa cơ bản, đem lại đường thông, hè thoáng 

cho các tuyến đường; góp phần tích cực lập lại trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.  

Tuy nhiên, gần đây vẫn còn tình trạng người dân lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, 

lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn xã, để 

phục vụ mục đích cá nhân như: họp chợ, treo biển quảng cáo, dựng lều quán, mái che, 

mái vẫy, công trình tạm, rửa xe, để cành cây che khuất tầm nhìn…làm ảnh hưởng đến 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, gây mất trật tự an toàn giao thông. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch giải tỏa các vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề 

đường, vỉa hè các tuyến đường bộ và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn toàn xã cụ thể như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn;  

- Tiếp tục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về quản lý sử dụng lòng, lề 

đường, hành lang an toàn giao thông theo đúng quy định; quản lý, thực hiện tốt bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  

- Đảm bảo các tuyến đường bộ trên địa bàn xã không còn xảy ra tình trạng lấn 

chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, 

buôn bán, họp chợ, dựng rạp đám cưới … gây cản trở giao thông; không để xảy ra tình 

trạng vi phạm hành lang ATGT đường bộ;  

2. Yêu cầu:  

- Giải quyết dứt điểm tình trạng tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an 

toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, dựng rạp đám cưới … gây cản trở 

giao thông, tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông và tình trạng xây dựng công 

trình vi phạm hành lang ATGT;  

- Công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông; quản lý, bảo vệ lòng đường, lề 

đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông phải được duy trì quản lý tốt, không để xảy 

ra lấn chiếm, vi phạm.  

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Thôn trưởng các thôn:  

- Phối hợp với công chức Địa chính xác định rõ phạm vi, ranh giới vi phạm (đánh 

dấu bằng sơn hoặc đóng cọc) và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để các trường 

hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông … di dời, tháo dỡ.  

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức ra quân đồng loạt thực hiện giải tỏa các 

trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đối với tất cả 

các tuyến đường bộ chuyển về công chức Địa chính 

- Tổ chức cho các hộ ký cam kết không tái vi phạm sau khi hoàn thành việc giải 

tỏa, tháo dỡ.  

- Duy trì và thực hiện nhiệm vụ thường xuyên trong công tác quản lý, bảo vệ lòng 

đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn thôn.  

2. Công chức Tư pháp – hộ tịch 

- Soạn thảo biên bản xử lý hành chính, bản cam kết không tái lấn chiếm đối với 

các hộ gia đình, cá nhân có hành vi, vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè. 

3. Công chức Văn hóa – xã hội:  

- Thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh nội dung Kế hoạch giải tỏa các vi 

phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông các 

tuyến đường bộ trên địa bàn xã để nhân dân biết và thực hiện.  

- Phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan tăng thời lượng phát sóng 

tuyên truyền pháp luật về tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, ATGT và sử dụng 

lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT theo quy định.  
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4. Công chức Địa chính – NN – XD -MT: 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cá nhân thực hiện giải tỏa, 

tháo dỡ các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, hành lang an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn;  

- Thực hiện và hướng dẫn cho các hộ gia đình, cá nhân việc cấp phép xây dựng, 

giấy phép thi công và quản lý thi công xây dựng theo giấy phép;  

5. Ban công Công an xã:  

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền đối với các 

trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông…  

- Xây dựng phương án đảm bảo ATGT, ANTT trong quá trình tổ chức tháo dỡ, 

giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông…  

6. Trưởng các đoàn thể 

- Vận động, tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhận và các tầng, lớp nhân dân chấp 

hành tốt việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông theo đúng quy định. 

 III. THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN:  

1. Từ ngày 15/7-16/7/2021: UBND xã xây dựng Kế hoạch và phân công nhiệm vụ.  

2. Từ ngày 19/7/2021 đến 21/7/2021: Tập trung tuyên truyền, vận động đến các 

đối tượng vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT các tuyến đường 

bộ và các đối tượng vi phạm phải tự tháo gỡ các công trình vi phạm.  

3. Từ ngày 21/7/2021 đến 30/7/2021: Tổ chức lực lượng ra quân giải tỏa, tháo dỡ 

các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang ATGT đối với các tuyến 

đường bộ.  

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa các vi phạm, tái vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè và hành lang an toàn giao thông các tuyến đường bộ trên địa bàn xã. Yêu cầu 

thôn trưởng các thôn và các cán bộ, công chức có liên quan khẩn trương triển khai thực 

hiện./. 

 Nơi nhận                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (B/c);           CHỦ TỊCH 

- ĐU- HĐND xã (b/c);                         

- CT  PCT UBND xã (B/c); 

- Trưởng các đoàn thể (P/h); 

- Thôn trưởng 9 thôn (T/h); 

  - Đài TT xã (T/b);                    

  - Lưu VP. .                

          Lê Thanh Cảnh 
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